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Abstrakt

Tématem této rigorózní práce je „Skončení pracovního poměru

ze strany zaměstnavatele“. V rámci této práce jsou vysvětleny

základní pojmy související s řešenou problematikou, zejména

pak pojmy „pracovní poměr“ a „skončení pracovního poměru“,

jakož i historický vývoj řešené problematiky. V dalších pasážích

se pak práce zaměřuje na jednotlivé způsoby skončení

pracovního poměru ze strany zaměstnavatele. Kromě institutů

výpovědi ze strany zaměstnavatele, okamžitého zrušení

pracovního poměru ze strany zaměstnavatele a zrušení

pracovního poměru ve zkušební době ze strany zaměstnavatele,

je rozebrána také dohoda o skončení pracovního poměru. Své

místo v této práci zaujímají rovněž další instituty související se

skončením pracovního poměru, například odstupné či

konkurenční doložka. Značná pozornost je pak věnována

náhledu do aplikační praxe, což úzce souvisí s bohatými odkazy

na judikaturu českých soudů. Autor jednotlivé části navíc

doplňuje o své vlastní náměty z pohledu de lege ferenda.

Abstract

This thesis is focused on the topic "Termination of employment

by the employer". In this work there are primarily explained the

basic terms connected to the issue, particularly “the employment

relationship” and “the termination of employment”, as well as

the history of the discussed topic. Further on the thesis focuses

on particular manners of terminating an employment by the

employer. Aside from the employer’s notice, immediate

termination of employment by the employer and the termination

of employment by the employer during the probationary period,

the work also includes an analysis of the employment

termination agreement. Also other institutes connected to the

termination of employment by the employer take place in this

thesis, such as redundancy payment or competition clause. A
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considerable attention is given to the professional practice which

is closely connected to the Czech court practice references. In

addition, the author adds his own de lege ferenda suggestions to

the particular chapters.
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Úvod

Pracovní právo je právním odvětvím, které lze

charakterizovat jako dynamicky se rozvíjející. V rámci této

práce se autor hodlá zaměřit na problematiku skončení

pracovního poměru ze strany zaměstnavatele. Výše uvedené

téma lze považovat za velmi aktuální, a dále poměrně

významné, a to zejména s ohledem na využití v běžné,

každodenní praxi mnohých zaměstnavatelů i zaměstnanců.

Patrný je v tomto směru také kontext socioekonomický, když si

uvědomíme, že skončením pracovního poměru dochází

zpravidla k nabourání životní stability daného zaměstnance, jeho

dosavadních příjmů a jeho sociálního postavení.

Pracovní právo řadíme do oblasti práva soukromého.

Soukromé právo v České republice v současnosti prochází

největšími změnami za několik desetiletí, a to v souvislosti s tzv.

rekodifikací soukromého práva. V této souvislosti je zejména

třeba zmínit nabytí účinnosti zákona č. 89/2012 Sb., nového

občanského zákoníku (dále v této práci také jen „nový občanský

zákoník“ či „NOZ“). Přestože pracovní právo podléhá úpravě

obsažené v zákoně č. 262/2006 Sb., zákoník práce, v platném a

účinném znění (dále v této práci také jen „zákoník práce“ či

„ZPr“), který zůstal, i přes určité náznaky snah začlenění této

materie do nového občanského zákoníku, zachován, má přijetí

nového občanského zákoníku určité dopady také do zákoníku

práce, resp. do pracovního práva jako takového. Nový občanský

zákoník totiž na úpravu pracovního poměru zcela nerezignuje,

nýbrž s ohledem na ustanovení § 2401 NOZ vystupuje vůči

zákoníku práce podpůrně. Tímto tedy nový občanský zákoník

neopomíjí poukázat na skutečnost, že i pracovní právo má své

místo v novém občanském zákoníku, jakožto nedílná součást

práva soukromého, avšak konkrétní úpravu nalezneme ve
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zvláštním právním předpise, kterým je zejména zmiňovaný

zákoník práce. Důvod tohoto opatření, tedy v nezačlenění textu

zákoníku práce přímo do nového občanského zákoníku, lze

spatřovat zejména ve snaze o udržení přehlednosti obou

právních předpisů, tedy jak nového občanského zákoníku, tak

zákoníku práce, kdy spojením v jeden text by mohlo dojít

k narušení konzistence a vzniku zbytečného znepřehlednění.

Cílem této rigorózní práce je učinit podrobný rozbor

způsobů skončení pracovního poměru ze strany zaměstnavatele,

jakož i popis souvisejících právních institutů. Práce by měla

sloužit mj. jako praktická příručka pro zaměstnavatele, kteří

hledají odpovědi na otázky běžné aplikační praxe, nicméně své

využití tato práce najde rovněž u zaměstnanců, kteří naopak

hledají vhodné prostředky ochrany proti skončení pracovního

poměru ze strany zaměstnavatele. Z důvodu zaměření této práce

nejen na čtenáře z řad odborné veřejnosti, ale také na čtenáře

z řad veřejnosti laické, obsahuje práce ve své první kapitole

úvod do pracovního práva, a to se zaměřením na problematiku

pracovního poměru a jeho skončení, včetně pasáže obsahující

historický vývoj.

Rigorózní práce vychází především z právní úpravy

vnitrostátní, české. Především pak ze zákoníku práce a nového

občanského zákoníku, nicméně vzhledem k dosud ne zcela

vyvinuté rozhodovací a výkladové praxi u jednotlivých

ustanovení či pojmů nového občanského zákoníku, bude třeba

pracovat rovněž s obsahem občanského zákoníku č. 40/1964

Sb., a to zejména při zkoumání odlišností ve vztahu k nové

právní úpravě. Autor se v rámci jednotlivých částí práce

zaměřuje také na judikaturu českých soudů, zejména pak na

výklad zaujatý Nejvyšším soudem České republiky. Jednotlivé

závěry budou reflektovat rovněž právo komunitární.

10

Rigorózní práce je členěna celkem do osmi kapitol, které

jsou dále děleny na nižší obsahové úrovně, kterými jsou

podkapitoly a oddíly. Obsah první kapitoly byl již nastíněn výše,

přičemž je zejména širším úvodem do zkoumané problematiky.

Druhá kapitola pak podává stručný náhled do oblasti pracovního

poměru z hlediska jeho skončení. Třetí kapitola obsahuje rozbor

dohody o skončení pracovního poměru. Také tuto oblast autor

považuje za vhodnou v této práci zmínit, přestože se nejedná o

způsob skončení pracovního poměru ryze ze strany

zaměstnavatele, neboť dohoda o skončení pracovního poměru se

skončením pracovního poměru z podnětu zaměstnavatele velmi

úzce souvisí. Čtvrtá a pátá kapitola se věnují skončení

pracovního poměru za použití výpovědi ze strany

zaměstnavatele. Přestože by tyto dvě kapitoly mohly být

sloučeny v kapitolu jedinou, autor této práce se rozhodl pro

rozdělení na dvě samostatné kapitoly z důvodu velkého objemu

a značného významu tohoto způsobu skončení pracovního

poměru, a dále s ohledem na přehlednost a vyváženost

jednotlivých kapitol. Šestá a sedmá kapitola čtenáři podávají

náhled do skončení pracovního poměru formou okamžitého

zrušení pracovního poměru ze strany zaměstnavatele a zrušení

pracovního poměru zaměstnavatelem ve zkušební době.

Vzhledem k tomu, že skončení pracovního poměru ze strany

zaměstnavatele s sebou přináší některé další doprovodné

faktory, byla zařazena kapitola osmá, pojednávající o

povinnostech zaměstnavatele, a s tím souvisejících právech

zaměstnance, v souvislosti se skončením pracovního poměru.

Závěr práce obsahuje finální shrnutí obsahu této rigorózní

práce, a dále některé úvahy a postřehy autora, týkající se řešené

problematiky, a to jak z pohledu současného stavu, tak i z

pohledu možného budoucího vývoje.
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1. Pojem a vymezení pracovního poměru

Pracovní poměr je jedním z klíčových pojmů pracovního

práva. Pracovní poměr pro zaměstnance zpravidla představuje

prostředek, v rámci něhož tento zaměstnanec získává peněžní

prostředky k uspokojování svých každodenních životních

potřeb. Právo získávat prostředky pro své životní potřeby prací

je jedním z ústavně garantovaných práv
1
, které přísluší

každému. Ve vztahu k zaměstnavateli, jakožto druhému

subjektu pracovního poměru, pak pracovní poměr slouží

k získávání personálního základu pro výkon pracovních

činností, které jsou obsahem hospodářské či podnikatelské

aktivity daného zaměstnavatele
2
.

Pojem pracovního poměru není definován v zákoníku

práce, ani v jiném právním předpise právního řádu České

republiky, a to přes skutečnost, že zákoník práce, jakožto

základní právní předpis pracovního práva, s tímto pojmem běžně


[…]


poskytnout za tímto účelem rovněž širší pohled do souvisejících

institutů, jakož i do základů pracovního práva, včetně

historického kontextu. Práce by měla být přínosem pro

odbornou veřejnost, kdy lze spatřovat přínos v otázce výkladu

některých institutů jak pracovněprávních, tak i obecných

soukromoprávních. Zároveň je však práce pojata takovým

způsobem, aby odrážela stav současné aplikační praxe a byla

vodítkem pro většinu zaměstnanců a zaměstnavatelů, kteří v ní

mohou nalézt určitou praktickou příručku v oblasti práva

skončení pracovního poměru. Výše zmíněný historický vývoj

pracovního práva na našem území byl v rámci této práce

namířen tak, aby byla zohledněna také vyvíjející se úprava

pracovního poměru a jeho skončení, přičemž předmětná materie

byla rozdělena do jednotlivých dějinných etap.

Jednotlivé způsoby skončení pracovního poměru

v podstatě odrážejí právní úpravu dle zákoníku práce. Své místo

si tak v této práci našly instituty jako dohoda o rozvázání

pracovního poměru, výpověď ze strany zaměstnavatele,
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okamžité zrušení pracovního poměru ze strany zaměstnavatele a

zrušení pracovního poměru ve zkušební době ze strany

zaměstnavatele. Dále v této práci byl proveden rozbor

povinností zaměstnavatele souvisejících se skončením

pracovního poměru ze strany zaměstnavatele. Ačkoliv je v praxi

většinou rozebíráno téma odstupného, bylo pojednáno také o

dalších institutech, konkrétně o závazcích vyplývajících

z ujednání pracovní smlouvy o zákazu konkurence, o právu

zaměstnance na volno za účelem vyhledání nového zaměstnání,

a dále o určitých písemnostech vydávaných zaměstnavatelem,

kterými jsou především potvrzení o zaměstnání a posudek o

pracovní činnosti.

Čerpáno bylo zejména z právních předpisů České

republiky, jakož i ze související judikatury českých soudů.

Významným pramenem a inspirací však byla rovněž doktrína.

Za přínos této rigorózní práce lze považovat rovněž pohled na

pojímání pracovního práva optikou rekodifikace soukromého

práva, zejména tedy s ohledem na nový občanský zákoník.

V současné době totiž existuje pouze velmi omezené množství

zdrojů, z nichž by bylo možné vyvodit podrobnější závěry

týkající se konkrétních dopadů na praxi, které nový občanský

zákoník bude bezpochybně mít. V budoucnu tedy můžeme

očekávat zejména rozmach nové judikatury ve spojitosti

s rekodifikací soukromého práva, která nabídne výklad dosud

nevyjasněných institutů nového pojímání soukromého práva,

což však bude mít podstatný vliv také na nazírání na právo

pracovní, jakožto jeho nedílnou součást.

Celá rigorózní práce se nesla v duchu přiblížení

zkoumané problematiky co možná nejširšímu okruhu čtenářů,

aby také čtenáři z řad laické veřejnosti mohli z této práce čerpat

a mít z ní prospěch, a to nejen profesní. Autor především kladl

důraz na přehlednost textu a srozumitelnost použitého jazyka.
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To vše při zachování vysoké odborné úrovně práce, zejména po

stránce obsahové, ale také formální a stylistické.
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Resumé

Termination of employment by the employer is an

attractive part of labour law, not only from the perspective of

experts and professionals. This far – reaching practical

application of this issue was one of the main reasons why the

author chose the topic as the main content of his thesis. As can

be seen from the conclusions of this work, termination of

employment by the employer is an area which is undergoing

permanent evolution and so it is a constantly evolving

institution.

The aim of this work was to provide the reader with a

comprehensive interpretation and insight into the subject of

termination of employment by the employer. For this purpose,

the author considered it necessary to give a wider view of the

related institutions, as well as the basics of employment law,

including the historical context. The thesis should be beneficial

for professionals, who will appreciate the interpretation of some

institutes of both labour law and general private law. At the

same time the work was formed in such a way as to reflect the

current status of the application practice and could provide

guidance for most employees and employers, who may find it as

a practical handbook of the law of termination of employment.

The above mentioned historical evolution of labour law in our

country has been contained in a way making it possible to take

into consideration the developing law of employment and its

termination. This subject matter has been divided into particular

historical periods.

Particular methods of termination of employment

actually reflect the content of the Czech Labour Code. In this

thesis there can therefore be found institutes such as the

employment termination agreement, employer’s notice,
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immediate termination of employment by the employer, and the

termination of employment by the employer during the

probationary period. Further in this work there were analyzed

some of the employer’s duties related to the termination of

employment by the employer. Although the mostly discussed

topic in practice is the severance payment, this work focused on

other institutes as well, namely the obligations arising from the

employment contract agreement on the prohibition of

competition, the employee’s right to take some time off in order

to find a new job, and on certain documents issued by the

employer, especially the Employment certificate and the

Employer’s working report.

The author has drawn from the laws of the Czech

Republic, as well as from the relevant practice of the Czech

courts. An important source of inspiration, however, was also

the doctrine. The thesis is considered contributive also due to its

view of labour law through the optics of the recodification of

private law, especially regarding the new Civil Code. At the

time of writing this work, there is only a very limited number of

sources from which it would be possible to draw more detailed

conclusions on the specific impact on the practice, which the

new Civil Code will surely have. In the future, we can expect an

expansion of the new court practice in connection with the re-

codification of private law. This will offer a new interpretation

of some institutes of the new conception of private law, which

are nowadays still unclear and will have a significant influence

also on the labour law, as its integral part.

The whole thesis was framed in order to bring the

researched issues closer to the widest possible range of readers,

so that also readers from the lines of general public, and not only

in the professional manner, could find it interesting and benefit

from it. The author especially focused on the clarity of the text
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and understandability of the used language, all this while

keeping a high professional level, especially in terms of content,

but also formal and stylistic.
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