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Posudek oponenta rigorózní práce

Jméno kandidáta: Mgr. Radek Salajka

Téma a rozsah práce: Skončení pracovního poměru ze strany zaměstnavatele, 143 stran

textu

Datum odevzdání práce: 24.4.2014, elektronicky byla práce odevzdána dne 23.4.2014

1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma je vysoce aktuální, neboť se jedná o

v aplikační praxi stále diskutovanou problematiku.

2. Náročnost tématu na:

- Teoretické znalosti – téma je středně náročné na teoretické znalosti, autor tyto

znalosti jednoznačně prokázal

- Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu bylo využito dostačující

množství odborné literatury a judikatury

- Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování rigorózní práce

3. Kritéria hodnocení práce

- Splnění cíle práce – práce splnila vytyčené cíle

- Samostatnost při zpracování tématu – autor téma se mnou nekonzultoval, stejně jako

vlastní práci

- Logická stavba práce – rigorózní práce je členěna do 8 části. V rámci první části

autor detailně analyzuje pojem a vymezení pracovního poměru, v druhé se zabývá

skončením pracovního poměru, v třetí pak problematikou dohodou o rozvázání

pracovního poměru a ve zbývajících částech dalšími právními jednání vedoucími ke

skončení pracovního poměru, jakož i instituty, které se skončením pracovního poměru

úzce souvisí.

- Práce s literaturou, vč. citací – autor vhodně pracuje s literaturou a řádně cituje

použité prameny

- Hloubka provedené analýzy – autor analyzuje zvolené téma dostatečně, dochází

k podnětným závěrům.
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- Úprava práce – práce je standardně upravena ve formě rigorózní práce.

- Jazyková a stylistická úroveň – velmi dobrá; nepovažuji za obvyklé, aby se autor

v tomto druhu publikace hodnotil sám, jak kandidát provedl na str. 143 rigorózní

práce, místy je práce koncipována spíše jako komentář. Tomu odpovídají též

nadměrné doslovné citace, viz např. str. 56 a 57 rigorózní práce

4. Případné další vyjádření k práci – práce splňuje požadavky kladené PF UK na

zpracování rigorózních prací. Dle protokolu o vyhodnocení podobnosti práce ze dne

1.5. 2014 existuje 98 podobných dokumentů. Z 2904 stran předmětného protokolu je

nicméně zřejmé, že míra shodnosti s podobnými dokumenty dosahuje obvykle 5 až

7% a je dána oblíbeností tématu či shodou s relevantní právní úpravou. Autor dochází

k podnětným závěrům (souhrnně na st. 74 a násl. rigorózní práce), správně identifikuje

problematická místa právní úpravy (např. str. 102 rigorózní práce).

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě – nemám zásadních připomínek.

K těm dílčím uvádím, že autor používá zastaralou právní terminologii „právní úkon“,

viz např. str. 113 rigorózní práce. Nevěnuje se doručování právních jednání

prostřednictvím elektronické pošty (viz str. 51 rigorózní práce). V práci konečně

postrádám skutečný závěr, kde by byly shrnuty podnětné úvahy autora de lege ferenda

na jednom místě.

Při obhajobě doporučuji, aby se autor vyjádřil k některé z následujících otázek:

a) V čem spočívá rozdíl mezi porušením pracovních povinností a neuspokojivým

pracovním výsledkem?

b) Z kterého průměrného měsíčního výdělku se vypočítává odstupné?

6. Doporučení – práci doporučuji k obhajobě k před příslušnou komisí pro obhajobu

rigorózních prací

7. Navržený klasifikační stupeň – prospěl dle výsledku obhajoby

V Praze dne 9.9.2014

doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

oponent rigorózní práce